主旨：

一、

(一)
(二)
(三)
(四)

二、

三、

說明：

國立臺灣大學
函
地 址：10617臺北市大安區羅斯福路4段1號

聯 絡 人：游文文
聯絡電話：(02)33662388-405
電子郵件：yowin@ntu.edu.tw

受文者：如行文單位

發文日期：
中華民國
113年2月6日
發文字號：
校教
字第
1130010911
號
速別：
普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：
​

​貴學系（所、學位學程）辦理本(112)學年度第2學期研究

所博、碩士學位考試注意事項及所需各種相關表單，請

查照並轉知所屬師生。

​

本學期有關學位考試之各項辦理截止日期如下：

申請考試截止日：113年4月30日。

舉行考試截止日：113年7月31日。

撤銷考試截止日：113年7月31日。

繳交論文截止日：113年8月12日。

請轉知貴單位本學期欲畢業之研究生（含學位考試申請

及已通過學位考試論文未繳交者）於113年4月30日前，

至臺大教務處首頁›關於本處›研究生教務組›研究生教務

組業務項目›學位考試流程，再點選「學位考試申請網

址」提出申請。

研究生於選課確定後，教務處會將當學期學生選課檔放

入歷年成績，並提供碩二及博三（含以上）學生歷年成

績單pdf檔予所屬系所審核畢業資格，屆時學生即不需因

學位考試申請歷年成績單；另將併同提供碩二及博三

（含以上）學生名冊excel檔，俾供各系建立學生Turnitin

裝

訂

線

第1頁，共4頁

四、

五、

六、

七、

八、

(一)
(二)
(三)
(四)
(五)
(六)

平臺之帳號，惟如碩一及博二同學已完成論文初稿，將

申請學位考試，亦請貴系（所、學位學程）個別協助於

Turnitin平臺開通帳號。

請務必轉知貴系（所、學位學程）師生組織碩士或博士

學位考試委員會，確實依《國立臺灣大學研究所博士暨

碩士學位考試規則》第5條規定辦理，其中所內、外委員

之區分，係以貴系是否為發聘單位認定。

本校於112年10月20日112學年度第1學期第1次教務會議

通過修正「國立臺灣大學碩、博士學位論文格式規

範」，請至臺大圖書館首頁 › 服務項目 › 論文繳交及離

校手續下載參考https://www.lib.ntu.edu.tw/node/103。
研究生學位論文原創性檢查平臺（Turnitin）操作說明與

FAQ，請參考 https://www.dlc.ntu.edu.tw/turnitin/，進一步

諮詢請洽智泉國際客服02-2571-3369 分機225或207。
請提醒同學預留圖書館審核電子論文格式時程及紙本論

文印製時間，俾依限（8月12日）完成紙本論文繳交，逾

期未交論文而未達修業年限者，次學期仍應註冊，修業

年限屆滿仍未依規定繳交論文者，應予退學。

下列各表件請視需要至臺大教務處首頁›關於本處›研究

生教務組›研究生教務組業務項目›下載專區›成績股下載

(https://www.aca.ntu.edu.tw/w/aca/GAADForms?
typeId=21071916591510752)
應屆畢業研究生成績審核表。

碩、博士學位考試委員名冊。

博士學位候選人、資格考核成績及格名單。

學位考試委員系所邀請函(中、英文版)。
學位考試委員聘函領據。

已通過學位考試本學期不畢業申請書。

第2頁，共4頁

(七)
(八)
(九)
(十)
(十一)
(十二)

九、

(一)

(二)
(三)

十、

(一)
(二)

學位考試撤銷申請書。

提前畢業生未修學分證明。

提前畢業退費申請書。

資格考及學業因素退學名冊。

逕行修讀博士學位改授碩士學位申請書。

學位論文學術倫理暨原創性聲明書。

另學位考試相關規定查詢請參考以下研究生教務組網

頁：

研究生論文格式規範、電子學位論文上傳手冊至業務

項目下「圖書館畢業離校及論文繳交說明」查詢。

學位考試審查費支給標準至相關法規項下查詢。

指導費蓋印流程請至業務項目下「常用參考資料」查

詢。

下列表件請貴單位視需要113年2月16日起派員至研教組

領取：

學位考試委員聘函。

學位考試試卷。

正本：​中國文學系、外國語文學系、歷史學系、哲學系、人類學系、圖書資訊學系、

日本語文學系、戲劇學系、數學系、物理學系、化學系、地質科學系、心理學

系、地理環境資源學系、大氣科學系、政治學系、經濟學系、社會學系、社會

工作學系、醫學系、牙醫學系、藥學系、醫學檢驗暨生物技術學系、護理學

系、物理治療學系、職能治療學系、學士後護理學系、土木工程學系、機械工

程學系、化學工程學系、工程科學及海洋工程學系、材料科學與工程學系、醫

學工程學系、農藝學系、生物環境系統工程學系、農業化學系、植物病理與微

生物學系、動物科學技術學系、森林環境暨資源學系、農業經濟學系、園藝暨

景觀學系、獸醫學系、生物產業傳播暨發展學系、生物機電工程學系、昆蟲學

系、工商管理學系、會計學系、財務金融學系、國際企業學系、資訊管理學

系、公共衛生學系、電機工程學系、資訊工程學系、法律學系、生命科學系、

生化科技學系、統計碩士學位學程、運動設施與健康管理碩士學位學程、全球

農業科技與基因體科學碩士學位學程、生物多樣性國際碩士學位學程、國際體

育運動事務學士學位學程、創新領域學士學位學程、智慧醫療與健康資訊碩士

學位學程、事業經營碩士在職學位學程、事業經營法務碩士在職學位學程、生

物科技管理碩士在職學位學程、華語教學碩士學位學程、翻譯碩士學位學程、

第3頁，共4頁

氣候變遷與永續發展國際碩士學位學程、氣候變遷與永續發展國際博士學位學

程、地球系統科學國際研究生博士學位學程、轉譯醫學博士學位學程、國際三

校農業生技與健康醫療碩士學位學程、綠色永續材料與精密元件博士學位學

程、分子科學與技術國際研究生博士學位學程、永續化學科技國際研究生博士

學位學程、植物醫學碩士學位學程、公共衛生碩士學位學程、全球衛生碩士學

位學程、全球衛生博士學位學程、資料科學碩士學位學程、資料科學博士學位

學程、生物資訊學國際研究生學位學程、基因體與系統生物學碩士學位學程、

基因體與系統生物學博士學位學程、跨領域神經科學國際研究生博士學位學

程、積體電路設計與自動化碩士學位學程、積體電路設計與自動化博士學位學

程、元件材料與異質整合碩士學位學程、元件材料與異質整合博士學位學程、

奈米工程與科學碩士學位學程、奈米工程與科學博士學位學程、精準健康碩士

學位學程、精準健康博士學位學程、智慧聯網國際研究生博士學位學程、植物

生物科技產學研發博士學位學程、防災減害與韌性碩士學位學程、生物科技與

食品營養學士學位學程、智慧工程科技全英語學士學位學程、藝術史研究所、

語言學研究所、音樂學研究所、臺灣文學研究所、海洋研究所、天文物理研究

所、應用物理學研究所、應用數學科學研究所、社會工作學研究所、國家發展

研究所、新聞研究所、解剖學暨細胞生物學研究所、生理學研究所、微生物學

研究所、藥理學研究所、臨床醫學研究所、臨床牙醫學研究所、生物化學暨分

子生物學研究所、病理學研究所、毒理學研究所、分子醫學研究所、免疫學研

究所、口腔生物科學研究所、臨床藥學研究所、法醫學研究所、腫瘤醫學研究

所、基因體暨蛋白體醫學研究所、腦與心智科學研究所、環境工程學研究所、

應用力學研究所、建築與城鄉研究所、工業工程學研究所、高分子科學與工程

學研究所、食品科技研究所、生物科技研究所、臨床動物醫學研究所、分子暨

比較病理生物學研究所、商學研究所、創業創新管理碩士在職專班、健康政策

與管理研究所、流行病學與預防醫學研究所、光電工程學研究所、電信工程學

研究所、電子工程學研究所、資訊網路與多媒體研究所、生醫電子與資訊學研

究所、科際整合法律學研究所、植物科學研究所、分子與細胞生物學研究所、

生態學與演化生物學研究所、漁業科學研究所、生化科學研究所、統計與數據

科學研究所、管理學院(請轉知EMBA、 GMBA)
副本：醫學院教務分處、研究生教務組

抄本：​

第4頁，共4頁